
Verktyg och AI-litteracitet

AI

Presenter Notes
AI har diskuterats sedan 1950-talet, men det är först under det senaste året som tekniken har blivit lättillgänglig för vem som helst. Att använda ChatGPT eller Copilot är inte särskilt svårt, även om det kräver träning att få fram användbara svar och ett kritiskt öga på de svar som levereras.En chattrobot kan till exempel hitta på ett svar när man frågar den något. Inom AI-världen kallas det här för att tjänsten hallucinerar och det är ett av skälen till varför de flesta som arbetar med någon form av research inte riskerar att bli ersatt av en chattrobot, åtminstone inte än så länge.



Ökad kunskap om olika AI-verktyg 

Ökad medvetenhet kring hur AI påverkar oss

Mål för stunden

Presenter Notes
Målet med presentationen är ni ska få med er ett batteri av användbara verktyg - iofs bara toppen på ett isberg men någonstans måste man ju börja.Vi hoppas också att ni kommer ha en djupare förståelse kring AI:s påverkan på oss och vårt samhälle och att ni tillsammans med era kollegor kan borra ner er i frågeställningarna vi presenterar här.Många av verktygen finns bara med som länkar i presentationen. Att tänka på när ni testar nya verktyg:Man kan använda sin arbetsmailadress om man testar en tjänst för sitt arbete.Använd unika lösenord för alla tjänster, och framför allt aldrig samma lösenord som man har till HB.



AI-boomen 

-vad har hänt?



Livslångt lärande!

AI 
Omfattande arbetslöshet, eller nya möjligheter?

Presenter Notes
Enligt World Economic Forum så är livslängt lärande en av de viktigaste färdigheterna för framtidens arbetsmarknad.Viktigt att vara öppen för förändring och anpassa sig för arbetsmarknaden så att man hittar nya möjligheter.För att man ska vara relevant på arbetsmarknaden behöver man ständigt vara beredd att anpassa, utveckla och ompröva sitt eget arbete.



10 spaningar för AI

• Ai-assistenten blir din nya kollega

• Färre anställda

• AI-agenter gör jobbet åt oss (från passiv till aktiv 
AI)

• Datorprogram skriver sig själva

• Flera olika AI-tjänster och modeller

• Individualiserat lärande

• AI kommer in i allt vi gör

• Det kommer att gå snabbt

• AI klarar samma som människan

• Fejkmaterial kommer att lura oss

• Spaning enligt Peter Parnes

Presenter Notes
En helt öppen spaning om framtiden av Peter ParnesAI | DrPeppar, The Mad Scientist (parnes.com)



Vilken ska bort?

Presenter Notes
Testa gärna:Svårigheten med att avgöra vad som är fejk eller ej. Ibland avgörs det på små detaljer. Testa dig själv nu…SVThttps://www.svt.se/special/quiz-vilka-bilder-ar-ai-vilka-ar-akta/När nätet svämmas över av falsk information blir det också betydligt svårare att bevisa saker som faktiskt är sanna.Det blir väldigt lätt att säga att saker är fabricerade.



Blir vi dummare eller 
smartare av AI?

För att effektivt kunna nyttja vår 
egen kreativitet och ha nytta av AI, 
så måste vi ha kunskap inom 
ämnet. 

Presenter Notes
Om vi har koll på vår fakta är generativa AI-verktyg enorma hjälpmedel och resurser.Överlåter faktakollen till en AI blir det svårt att stå för det vi gör, producerar eller lär ut.Kan vi ta hjälp av gen ai så kanske vi kan förstå ett område bättre än om vi inte har tillgång till ai.Finns också risker med att det produceras enorma mängder med text och forskning utan tillräckligt akademiskt djup.För att effektivt kunna nyttja vår egen kreativitet och ha rejäl nytta av AI, så måstevi ha kunskap inom ämnet. Lärarnas pedagogiska praktik och högskolepedagogik kommer att behöva utvecklas genom attintegrera AI-verktyg för effektivare och mångsidigare undervisning och anpassa undervisningen tillindividuella behov.AI kan rätt använt leda till ökad tillgänglighet och inkludering för studenter med olikabakgrunder samt potentiellt frigöra lärartid för personlig interaktion genom AI-assistans.



• Vad räknas som expertis och hur utvecklas den i en värld med generativ AI? 

• Hur definieras kunskap när AI lär av sina egna skapelser?

Diskussion 1

https://tinyurl.se/8VP

Presenter Notes
Vem ska stå för den ”riktiga” kunskapen framöver när enkel och grundläggande faktakunskap sköts av Ai-modeller?Vad är kunskap när mycket av den fakta vi tar del av genereras av AI utifrån information som redan skapats av andra ai-modeller?Vad blir högskolans roll i det här?



AI-litteravadå?Grundläggande AI

Kritiskt tänkande
Dataförståelse

Praktiska färdigheter
Etisk medvetenhet

Presenter Notes
Det finns inte ännu någon tagen definition för begreppet AI-litteracitet, men kortfattat kan man kalla det en typ av allmänbildning inom AI – den samling kunskap och färdigheter som vi alla behöver för att kunna navigera medvetet, fatta ansvarsfulla beslut och delta aktivt i ett samhälle där AI-lösningar får en mer betydande roll för varje dag.AI har inte kontroll idag eftersom vi inte har superintelligent AI – än – utan det är någon som designar och implementerar den och de är också ansvariga för den. Det är jätteviktigt att de som kan, engagerar sig och funderar på syftet med, kontrollen över och ansvaret för AI-stödda lösningar och hur vi ska kunna designa dem ansvarsfullt och etiskt. Mycket är öppet och osäkert MEN det innebär samtidigt att vi fortfarande kan påverka. ChatGPT, Copilot och andra generativa AI-lösningar är både användbara och spännande, men AI är mycket mer än så och spelar en allt större roll i olika typer av tjänster. En av de centrala delarna av AI-litteracitet är därför att ha en uppfattning om vad AI är.Nyckelkomponenter i AI-litteracitet:Grundläggande förståelse av AI: Kunskap om vad AI är, olika typer av AI, och hur dessa teknologier fungerar (t.ex. maskininlärning, neuronnät).Kritiskt tänkande kring AI: Förmågan att förstå och bedöma hur AI används, dess påverkan på samhället, och de moraliska och etiska frågor som uppstår genom dess användning.Dataförståelse: En grundläggande förståelse för hur data samlas in, bearbetas och används i AI-system, samt medvetenhet om frågor som rör dataskydd och integritet.Praktiska färdigheter: Färdigheter i att använda AI-verktyg och -tjänster på ett effektivt sätt, och förståelse för hur man kan integrera AI i olika yrkesmässiga och personliga sammanhang.Etisk och samhällelig medvetenhet: Medvetenhet om hur AI påverkar arbetsmarknaden, privatlivet, säkerhet och andra samhälleliga aspekter, och en förståelse för hur man navigerar i dessa förändringar.



Multimodal AI

Presenter Notes
Apple har precis meddelat att de utvecklat MMI Ferret och utmanar starkt GPT4. Den kan ”se” bilder och mixar text med bilder. Härmar det mänskliga sättet att kombinera olika sinnen för att förstå. Kommer troligen med IOS18MMI är ett växande forskningsområde som har potential att revolutionera många teknikområden, inklusive automatisk översättning, assistentteknologier, övervakningssystem, utbildningsapplikationer.En multimodal AI-modell är ett system som kan arbeta med olika typer av data samtidigt. Det kan titta på bilder, lyssna på ljud och läsa ord. En riktig mångsysslare. Det kan till exempel kombinera flera olika typer av information för att svara på frågor om exempelvis bilder.Skillnaden mellan multimodal AI och traditionell AI ligger i systemens förmåga att hantera och integrera olika typer av information. Multimodal AI representerar en mer avancerad och flexibel form av AI som kan förstå och interagera med världen på ett sätt som liknar människans förmåga att bearbeta information från våra sinnen. Detta tillvägagångssätt har potentialen att övervinna många av de begränsningar som finns i traditionella, ensidigt fokuserade AI-system.



• Ytlig förståelse

• Begränsad kreativitet

• Ingen humor

• Svårt att förstå kulturella nyanser

• Resurskrävande

Begränsningar för AI idag

Presenter Notes
EnergifråganAlex de Vries, grundare av Digiconomist, startade 2014 ett hobbyprojekt med att mäta energiförbrukningen för mining i kryptovalutabranschen. Han kom fram till att förbrukningen hamnar på cirka143-170 terawatt per år.Han har studerat prognoser för Nvidias försäljning av Ai-chip och estimerar utefter det att 2027 skulle världens samlade AI-chip från bolaget kunna ha en årsförbrukning på mellan 85,4 och 134 terawattimmar per år om de körs för full maskin dygnet runt. Toppsiffran tangerar Sveriges samlade elförbrukning, som 2021 låg på 137 TWhAtt generera text med en AI 1 000 gånger om kräver lika mycket ström som att ladda en mobil till 16 procent.En ny undersökning från forskare vid AI-startupen Hugging Face och Carnegie Mellon University har beräknat att det krävs lika mycket ström att generera fram en bild med AI som att ladda en mobiltelefon fullt, rapporterar Making an image with generative AI uses as much energy as charging your phone | MIT Technology ReviewAtt generera 1 000 bilder med hjälp av en AI-modell som Stable Diffusion motsvarar då lika mycket utsläpp som att köra 6,59 kilometer med en genomsnittlig bensinbil. Att generera text med en AI 1 000 gånger om kräver lika mycket ström som att ladda en mobil till 16 procent.



Vad är det? Chat GPT förklarar?

Neurala nätverk

Presenter Notes
Be Chat GPT läsa upp sin beskrivning på vad ett neuralt nätverk ärKan du beskriva ett neuralt nätverk på ett enkelt och kortfattat sätt? Det ska vara så att en tonåring förstår. Använd en vardaglig ton och inga svåra ord.Så här beskriver Chat GPT det i text:”Ett neuralt nätverk är en typ av datormodell som är designad för att härma hur den mänskliga hjärnan fungerar. Här är en enkel förklaring:Tänk dig att du har en massa små "neuroner" som är anslutna till varandra. I en mänsklig hjärna är dessa neuroner celler som skickar signaler till varandra. I ett neuralt nätverk i en dator är dessa "neuroner" egentligen små beräkningsenheter.Dessa neuroner är organiserade i lager:•	 Ett inmatningslager, där du matar in din data (till exempel bilder, text, ljud).•	 Ett eller flera dolda lager, där all bearbetning sker. Här lär sig nätverket att känna igen mönster och egenskaper i datan.•	 Ett utmatningslager, som ger dig resultatet eller svaret baserat på din indata och vad nätverket har lärt sig.När du matar in data i nätverket, skickas den genom dessa lager. Varje neuron i dessa lager gör små beräkningar på datan (som att väga och addera värden) och skickar resultatet vidare. Under träningen av nätverket justeras dessa beräkningar för att modellen ska bli bättre på att ge rätt svar.Det som gör neurala nätverk kraftfulla är deras förmåga att lära sig och anpassa sig. Med tillräckligt mycket data och träning kan de bli mycket bra på att känna igen komplexa mönster och utföra uppgifter som att känna igen ansikten i bilder, översätta språk, eller, som i mitt fall, generera text baserat på användarfrågor.”



Presenter Notes
Carl Heath från Rise visar hur Deepfake kan komma att påverka än mer nu när det är lättskapat för alla. 



Elevenlabs

Presenter Notes
LEleven labs skapar text till tal med olika verklighetstrogna röster på 29 olika språk. Använd t ex Copilot/PP för att översätta din grundtext om du vill ha ett annat språk och klistra in i Eleven labs. Spara ner filen och infoga som ljudfil i PP.



Gamma

Presenter Notes
Gamma är AI-genererade Power Points – du skriver det du vill ha med och sedan skapas en färdig PP med bilder och text. Detta finns inbyggt i den licenserade fullversionen versionen av Copilot.



Bygg din egen AI-chat

Presenter Notes
Vem som helst kan skapa helt utan att behöva skriva kod och programmera. Och dessutom gör du det direkt i ChatGPT. Tanken med att skapa skräddarsydda GPTs är att de helt enkelt ska vara duktiga på olika saker. Jag kan fråga ChatGPT, som kanske kan ge mig breda svar baserade på mängder med data och information om allt möjligt – eller så kan jag skapa min GPT där jag dels själv kan styra varifrån informationen ska hämtas när jag får mitt svar, men som också själv hjälper till att leta på relevanta ställen. Kan också styra det genom att ladda upp källor till min GPT.Exempel på GPT:- Exel Pro matar in informationen jag vill få strukturerad i Excel Pro och får tillbaka en Excel-fil jag kan spara och öppna på min dator. Excel Pro kan också svara på mina frågor om Excel, förklara för mig hur jag ska göra om jag vill göra något själv och ge mig tydliga steg för steg-instruktioner.- Samtalsworkout en anpassningsbar samtalsgenerator för olika typer av samtal och scenarior: https://chat.openai.com/g/g-jgWOrCIoS-samtalsworkout-Kodkompis en GPT som Stödjer utveckling av programmering och digital kompetens enligt svenska skolplaner. https://chat.openai.com/g/g-OmRGqZ7eR-kodkompis-Laundry Buddy  https://chat.openai.com/g/g-QrGDSn90Q-laundry-buddy



Fictive 
Reality

Presenter Notes
Ett slags spelifierat lärande. Samtalsverktyg som bygger på Open AI. Det här är en tjänst där man kan öva på svåra samtal i en säker miljö hur många gånger som helst.Det ha gjorts tester på HB på lärarprogrammet, polisutbildningen, HR och Vårdutbildningen. Exemplet nedan är ett scenario där en elev kommer in från rasten och har varit i bråk. Eleven vill inte se sin egen del i bråket utan vill skylla på den andra eleven. Uppgiften är att försöka få eleven att samarbeta och reda ut det inträffade.Testa gärna att spela med länken nedan:Playlinkhttps://beta.fictivereality.com/play/hbse-28-sept---konflikthantering-(åk-4-6)?invite=-NrZxUFDL5fliy2Gk9QSVill ni veta mer om Fictive reality, maila edutech@hb.se



Diskussion 2

Förberedelse för en AI-driven arbetsmarknad:

• Hur bör högskolor förbereda sig för en arbetsmarknad där AI 
och automatisering spelar en allt större roll?

• Vilka färdigheter bör prioriteras för att säkerställa att vi är 
konkurrenskraftiga i en AI-integrerad framtid?

• Testa även Fictive reality också. Inloggning till scenario finns 
på Padleten.

https://tinyurl.se/8VP

Presenter Notes
Mattias 



Frågeställningar att välja av:

Vilka etiska överväganden bör tas i beaktande när AI används för 
urvalsprocesser vid antagning till högskolor och universitet?
Utforska frågor om rättvisa, mångfald och rättvisa urvalsprocesser när AI används 
för att bedöma ansökningar.

Vad är potentialen och utmaningarna med att använda AI för att 
automatisera administrativa uppgifter inom högskolan?
Diskutera hur AI kan effektivisera administrationen och hur man kan hantera risker 
som dataskydd och integritet.

.

Presenter Notes
Hur kan AI användas för att förbättra studentupplevelsen och inlärningen i högskolan?Diskutera olika sätt där AI kan anpassa undervisningen, erbjuda personlig feedback och främja effektiv inlärning.Vilka etiska överväganden bör tas i beaktande när AI används för urvalsprocesser vid antagning till högskolor och universitet?Utforska frågor om rättvisa, mångfald och rättvisa urvalsprocesser när AI används för att bedöma ansökningar.Vad är potentialen och utmaningarna med att använda AI för att automatisera administrativa uppgifter inom högskolan?Diskutera hur AI kan effektivisera administrationen och hur man kan hantera risker som dataskydd och integritet.Hur kan AI användas för att förbättra forskningsprocessen och analysera stora mängder data?Utforska exempel på hur AI kan hjälpa forskare att upptäcka mönster, göra prognoser och accelerera vetenskapliga framsteg.Vilka etiska frågor uppstår när AI används för att övervaka studenters aktiviteter och beteenden online?Diskutera integritetsfrågor, dataskydd och balansen mellan att främja lärande och att skydda studenters integritet.Hur kan högskolor och universitet främja AI-litteracitet bland studenter och personal?Diskutera strategier för att integrera AI-utbildning och medvetenhet om AI-etik i högskoleutbildningen och arbetsmiljön.



Maila: Mattias, Linda eller Christofer på

edutech@hb.seKontakt:

mailto:edutech@hb.se
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